r SECRETARIA-GERAL DE PROCESSOS E JULGAMENTOS 

Telefone(s): 3613-2945 /3324-4348 / 3324-4349 

e-mail: segeproju@tce.mt.gov.br 

1.1. O orçamento do Município foi autorizado pela Lei Municipal n° 2.063/2022 

, que estimou a receita e fixou a despesa em R$ 231.344.965,19 (duzentos e trinta e um 

milhões, trezentos e quarenta e quatro mil, novecentos e sessenta e cinco reais e dezenove 

centavos), com autorização para abertura de créditos adicionais suplementares até o limite 

de 35% da despesa fixada. 

1.2. As metas fiscais de resultados nominal e primário foram previstas na Lei 

de Diretrizes Orçamentárias (LDO), conforme o art.

[...]

• 

2.1. As receitas orçamentárias foram arrecadadas na forma dos arts. 11 e 12 

da LRF. Nesse contexto, no exercício de 2023, as receitas orçamentárias efetivamente 

arrecadadas (líquidas), exceto as intraorçamentárias, totalizaram o valor de R$ 

242.070.424,67 (duzentos e quarenta e dois milhões, setenta mil, quatrocentos e vinte e 

quatro reais e sessenta e sete centavos), conforme demonstrado abaixo: 

gsto clocumMjpssinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o sito: https:/Avww.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código 0X4J69. 

. Origem Previsão 
atualizada R$

[...]

VI - Receita Corrente Intraorçamentária 7.768.950,00 9.527.443,10 122,63 
VII - Receita de Capital Intraorçamentária 0,00 . 0,00 0,00 

Total Geral 245.123.571,46 251.597.867,77 102,64 

2.2. Destaca-se que do total das receitas arrecadadas no exercício, R$ 

181.560.872,87 (cento e oitenta e um milhões, quinhentos e sessenta mil, oitocentos e 

setenta e dois reais e oitenta e sete centavos) se referem às transferências correntes. 

2.3. A comparação das receitas previstas com as efetivamente arrecadadas, e 

xceto as intraorçamentárias, evidencia excesso de arrecadação no valor de R$ 

4.715.803,21 (quatro milhões, setecentos e quinze mil, oitocentos e três reais e vinte e um 

centavos). 

2.4. A receita tributária própria arrecadada somou R$ 41.423.393,60 (quarenta 

e um milhões, quatrocentos e vinte e três mil, trezentos e noventa e três reais e sessenta 

centavos), equivalente a 17,11% da receita arrecadada líquida, conforme demonstrado 

abaixo: 

Receita Tributária Própria Valor arrecadado R$ 
% Receita própria/receita 

arrecadada líquida 
I - Impostos, Taxas e Contribuições 30.817.610,81 74,39

[...]

IV - Multas e Juros de Mora (Principal) 182.284,87 0,44 
V - Dívida Ativa 3.121.158,28 7,53 
VI -Multas e Juros de Mora (Dívida Ativa) 1.097.600,42 2,65 
TOTAL 41.423.393,60 - 

3. Despesas 

3.1. As despesas previstas atualizadas pelo Município, exceto 

intraorçamentárias, corresponderam a R$ 262.102.842,51 (duzentos e sessenta e dois 

milhões, cento e dois mil, oitocentos e quarenta e dois reais e cinquenta e um centavos); e 

as despesas realizadas (empenhadas) totalizaram R$ 243.496,324,29 (duzentos e 

quarenta e três milhões, quatrocentos e noventa e seis mil, trezentos e vinte e quatro reais e 

vinte e nove centavos), conforme demonstrado abaixo:

[...]

IX - Total despesa 271.665.666,72 252.765.827,33 93,04 

3.2. Verifica-se, no quadro acima, que o grupo de natureza de despesa com 

maior participação em 2023 na composição da despesa orçamentária municipal foi "Outras 

Despesas Correntes", no valor de R$ 129.320.685,07 (cento e vinte e nove milhões, 

trezentos e vinte mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e sete centavos), o que corresponde 

a 53,11% do total da despesa orçamentária (exceto a intraorçamentária). 

4. Resultado Orçamentário 

4.1. Comparando as receitas arrecadadas (R$ 236.170.901,51), acrescidas 

dos créditos adicionais abertos/reabertos mediante o uso da fonte superávit financeiro